quam *Iednoda* vulgo vocant, et de dioecesanis non ante ineundis quam potestatis episcopalis iuribus idonee sit cautum. Ecclesiastica enim disciplina ut consistat incolumis, necesse omnino est clerum, quamvis consociatum, in auctoritate et vigilantia manere Episcoporum, qui eum regere ac moderari debent. Supervacaneum quoque est, etiamnum dicere, Apostolicam Sedem, cum de rebus in Ecclesia populariter novandis, tum de coelibatus lege, qua Ecclesia latina tamquam insigni ornamento gloriatur, abroganda vel temperanda, nunquam fore consensuram. Id placet interea, venerabilis frater, et tibi et conlegis tuis admodum gratulari, quod ipsa omnium vestrum agendi ratio confirmavit sollertiae ac navitati Nos vestrae iure confisos esse. Cum Petri enim Cathedra tam devinctos et in re catholica tuenda tam studiosos strenuosque vos praestitistis, ut dicere merito liceat tantae eventuum asperitati pares vos exstitisse; qua profecto re benevolentia erga vos Nostra mirifice excitata est atque aucta. Cui omnium vestrum fortitudini utinam sacerdotum et popularium, quibus praeestis, constantia ita respondeat, ut Ecclesia apud vos prosperioribus fortunis quam primum utatur! Clerum vero commeminissemus volumus quam grande et sacrosanctum sit sacerdotale munus sibi Dei benignitate commissum, itemque quam magnopere debeat praeire exemplo fidelibus et ab religione officii nulla in re declinare. Paternos denique

des évêques, à qui appartient le droit de diriger le clergé et de lui donner des ordres. Jamais, est-il nécessaire de le répéter, le Saint-Siège ne consentira ni à l'introduction d'innovations démocratiques dans l'Eglise ni à l'abolition ou même à l'adoucissement de la loi du célibat, gloire insigne dont l'Eglise latine est justement fière.

Nous sommes heureux également, vénérable Frère, de vous féliciter, vous et vos collègues, de votre attitude qui nous a démontré combien Nous avons raison d'avoir confiance dans votre zèle intelligent. Vous vous êtes montrés si attachés au Siège de Pierre, si ardents, si intrépides dans la défense de la religion catholique, que vous avez vraiment été à la hauteur d'une si délicate situation. Par suite, Nous avons senti s'accroître singulièrement Notre bienveillance à votre égard.

Fasse le ciel qu'à cette énergie déployée par chacun de vous corresponde la fermeté de votre clergé et de vos fidèles. Puisse ainsi l'Eglise de Bohême jouir le plus tôt possible de jours meilleurs.

Puisse le clergé se souvenir combien est grande et sainte la charge sacerdotale que, dans sa bonté, Dieu lui a confiée. Puisse-t-il ne pas oublier qu'il doit donner l'exemple à tous les fidèles et ne trahir aucun de ses devoirs.

gemitus hortatusque Nostros miserrimi ii sacerdotes audiant qui de salutis via deflexerunt; recipiant se, rogamus, et considerent quam in perniciem caeci corruerint; sciant autem, Nos nunquam desituros ab Eo, cuius vices gerimus, suppliciter exposcere, ut, animi cupiditatibus compressis atque restinctis, ad sanctae eius fidei amplexum redeant, cuius administri consecratione facti sunt. Caelestium interea donorum auspicem paternaeque caritatis Nostrae testem, tibi, venerabilis frater, reliquis Bohemiae Episcopis universoque clero ac populo unicuique vestrum concredito apostolicam benedictionem permanenter in Domino impertimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, die xxix mensis ianuarii anno mcmxx, Pontificatus Nostri sexto.

BENEDICTUS PP. XV.

Qu'ils entendent les appels angoissés de Notre cœur de Père, ces malheureux prêtres égarés loin de la voie du salut; qu'ils reviennent à eux et voient dans quel abîme ils se sont précipités comme des aveugles.

Enfin, il importe qu'ils le sachent, jamais Nous ne cesserons de supplier Celui dont Nous tenons la place de leur accorder la grâce de réprimer et de vaincre leurs passions et de revenir à la foi sainte dont ils ont été consacrés les ministres. Dans cette attente, comme gage des dons célestes et en témoignage de Notre paternelle bienveillance, Nous accordons très affectueusement dans le Seigneur, à vous, cher Frère, aux évêques de Bohême ainsi qu'au clergé et au peuple qui vous sont confiés, la Bénédiction Apostolique.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 29 janvier 1920, de Notre Pontificat la sixième.

BENOIT XV, PAPE.

EPISTOLA

AD R. P. ALOISIUM MARIAM MARELLI,
EPISCOPUM BERGOMENSEM.

De praescriptionibus sedis apostolicae in re sociali
non negligendis, immo religiosissime sequendis.

VENERABILIS FRATER, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Soliti Nos quidem Bergomates nostros, utpote qui christianis moribus institutisque in exemplum florent, libentissime respicere, admodum aegre non bonos rumores excepimus de quibusdam popularibus motibus qui nuper istic exstitissent. Profecto non est mirum, si *inimicus homo*, cum iam pridem de ista dominici agri ubertate tabesceret, sedulusque aucuparetur nocendi opportunitatem, hac miserrimorum temporum occasione usus sit, ut in laeta foecundaque segete *zizania superseminaret*. At vero mala semina, quae, si semel radices egerint, possunt

LETTRE

A S. G. M^{SR} MARELLI, ÉVÈQUE DE BERGAME
au sujet des prescriptions du Saint-Siège en ce qui regarde
la question sociale.